

مطالبه تغییر ساعت رسمی برای مدیریت ناترازی، از سوی صنعتگران کلید خورد؛

# رد آسیب‌زای پافشاری بهارستان بر یک قانون غلط



سعیده علیپور

رد بسیاری از تصمیمات اشتباه دولت و مجلس در سالیان گذشته هنوز پررنگ است. یکی از این تصمیمات اشتباه تصویب عدم تغییر ساعت رسمی است که اجرای آن در دو سال گذشته هزینه زیادی را به کشور تحمیل کرده‌است.

قانون «تسخ تغییر ساعت رسمی کشور» که در سال ۱۴۰۱ به تصویب مجلس شورای اسلامی و تایید شورای نگهبان رسید، از اول فروردین ۱۴۰۲ به اجرا در آمد. براساس این قانون، ساعت رسمی که پیشتر در اول فروردین ماه؛ یک ساعت به جلو و در آخرین روز تابستان؛ یک ساعت به عقب کشیده می‌شد، لغو شد.

با تداوم این قانون در سال جاری و عدم ورود دولت جدید برای تغییر، ح‌حال باید منتظر اجرای آن در سال ۱۴۰۴ نیز باشیم. این در حالی است که بسیاری از صاحبان صنایع از مسعود پزشکیان انتظار دارند که با توجه به موضوع مدیریت انرژی و احتمال خاموشی‌هایی که در سال آتی در انتظار مردم و



**عدم تغییر ساعت فصلی، مصوبه‌ای است که شهر یور ماه ۱۴۰۱ پس از تصویب مجلس به تایید شورای نگهبان سید و از فروردین ۱۴۰۲ به اجرا در آمد. اما با اجرای آن در سال ۱۴۰۳، دولت ابلاغیه‌های متعددی را ا ارائه داد و رویه‌های بسیار دیگری مثل ساعت کار کارمندان به تاوان تغییر یک ساعت قابل، تغییر کرد. تغییراتی که در روزهای گرم امسال به اوج خود رسید و دود آن به چشم شهروندان رفت**

صنایع است، در خصوص این مصوبه فکری نکند. در همین باره دیروز مهدی بستانچی، رئیس شورای هماهنگی شهرک‌های صنعتی سراسر کشور در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «آقای رئیس جمهور پزشکیان، باتوجه به افزایش میانگین دما و کاهش بارش و تولید برق آبی، عدم تامین ۲۵هزار مگاوات کسری روشن است و احتمالا بی‌برقی به ۳ساعت در روز افزایش می‌یابد».

او خطاب به رئیس جمهور نوشت: «لطفاً دستور دهید طرح احمقانه تثبیت ساعت لغو و ۱.۵ تا ۲ساعت، ساعت رسمی جلو کشیده شود، والا تولید کشوری خواهد».

صاحبنظران بر این عقیده‌اند که ناترازی انرژی در سال ۱۴۰۳ خسارت سنگینی روی دست صنایع کشور گذاشته؛ خسارتی که بنا به برآورد کمیسیون صنعت مجلس بالغ بر ۱۸۰ هزار میلیارد تومان بوده است. این خسارت سنگین به صنایع، در شرایطی است که متولیان و نمایندگان مجلس سال‌های طولانی‌ی مقابل راهکارهای ساده کاهش مصرف انرژی در ساعات اوج مصرف، مقاومت می‌کنند.

#### تغییرات سابقه‌دار ساعت رسمی

ماجرای تغییر ساعت در ایران، موضوع جدیدی نیست و سال‌هاست طیف‌های سیاسی مختلف بر سر آن مجادله دارند.

نخستین تغییر در ساعت رسمی به سال ۱۳۵۶ بازمی‌گردد. اما حرکتی که به منظور استفاده بیشتر از روشنایی طبیعی روز و صرفه‌جویی در مصرف انرژی قانون شده بود، با پیروزی انقلاب متوقف شد. در آن سال‌ها با غلبه نگاه مذهبیون و نگرش منفی آنها نسبت به تغییرات ساعت و نگرانی از تاثیر آن بر مناسک مذهبی و ادای قریضه نماز، این قانون ملغی شد.

امادر سال ۱۳۷۰ و در زمان ریاست جمهوری هاشمی‌رفسنجانی بار دیگر دولت به این نتیجه رسید که تغییر ساعت رسمی برای کاهش هزینه‌های انرژی است و این مصوبه به تصویب هیات وزیران رسید. اما ماجرا همین‌جا به پایان نرسید. محمود احمدی‌نژاد رئیس دولت‌های نهم- و دهم که هم

مخالفت عضو شورای عالی آب با انتقال آب دریای عمان به تهران؛

## ۷۰درصد چابهار آب ندارد

می‌خواهید ببرید. ایران وطن ما است، ما هم کمک می‌کنیم و راضی هم هستیم.

بیجار زهی تذکر داد: تصور می‌کنید اگر در شرایطی که ما خودمان آب نداریم بخواهید آب را به تهران ببرید مردم چه واکنشی نشان دهند؟ هم نفرین خواهند کرد، هم جلی‌ آن را خواهند گرفت.

وی تعریف کرد: برای آب‌سانی به روستاهای شهرستان کهیر صد میلیارد تومان بودجه نیاز است؛ من این‌را به‌روز برگفتم و ایشان گفتند پول نیست. پس چطور برای تهران پول هست؟

**هر قدر به امکانات تهران اضافه کنید، بر جمعیت افزوده خواهد شد**

نادرقلی ابراهیمی، عضو کمیسیون کشاورزی و کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۴ در خصوص انتقال آب از دریای عمان به خبرنگار ایلنا گفت: انتقال آب از دریایی از ضرورت‌های ماست که عمدتاً با هدف تامین آب مورد نیاز شرب و صنعت صورت می‌گیرد. من خود عضو شورای عالی آب هستم و شمارا از لحاظ



روحی و روانی مردم را بهانه می‌کنند. در این میان گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس نشان می‌دهد که اجرای قانون قبلی تغییر ساعت، حدود پنج درصد مصرف انرژی را کاهش می‌دهد که ارزش سالانه آن به‌طور متوسط معادل ۳۲۰ میلیون دلار است.

**تغییر ساعت در چه کشورهایی اجرامی شود؟**
در حالی که برخی معتقدند، اگر این قانون خوب بود در کشورهای شمال اروپا هم اجرا می‌شد، صاحب‌نظران بر این باورند که در جای جای دنیا ماجرای تغییر ساعت بنابه شرایط جغرافیایی متغیر است. به عقیده برخی کارشناسان، کشورهایی که به قطب شمال یا خط استوا نزدیک هستند به دلیل موقعیت جغرافیایی و ساعتی، طرح ساعت زمستانی و تابستانی ندارند، اما کشورهایی که از لحاظ جغرافیایی هم‌عرض ایران هستند اکثراً برای صرفه‌جویی در مصرف انرژی ساعت تابستانی دارند.

**در خواست فعالان اقتصادی برای بازگشت به ساعت رسمی گذشته**
در این میان همانطور که اشاره شد، شمار زیادی از فعالان اقتصادی و صاحبان صنایع که با خسارات بزرگ ناترازی انرژی دست‌وپنجه نرم می‌کنند، خواهان تغییر ساعت رسمی کشور در شروع فصل بهار و پاییز هر سال هستند. در همین زمینه رامین خسروخور، رئیس هیئت‌مدیره انجمن صنفی کارفرمایی مهندسین پلیمر و شیمی ایران، در نامه‌ای خطاب به محمداقار قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی، نوشته است: «با توجه به چالش‌های فزاینده در حوزه ناترازی انرژی و تأثیر آن بر پایداری شبکه برق کشور، ضروری است مجلس شورای اسلامی درخصوص بازنگری قانون تغییر ساعت رسمی کشور که از اول فروردین اجرا نمی‌شود، اقدامات شایسته و بایسته انجام دهد».

بسیاری از صاحبان صنایع از مسعود پزشکیان انتظار دارند که با توجه به موضوع مدیریت انرژی و احتمال خاموشی‌هایی که در سال آتی در انتظار مردم و صنایع است، در خصوص مصوبه عدم تغییر ساعت رسمی فکری بکنند

قانونی نیز در جریان قرار می‌دهم. برای همین موضوع، پهنه‌بندی نیاز آبی ما تا معق صد کیلومتری از سواحل انجام شده‌است؛ یعنی اینکه ما چقدر آب و برای چه مناطقی می‌خواهیم. وی افزود: در حال حاضر، کار بر روی چهار مسیر خط انتقال آب از دریادر حال انجام است که عمده سرمایه‌گذاران آن از بخش صنعت هستند. در سواحل و جزایر حاشیه خلیج فارس و دریای عمان هم از طرف وزارت نیرو و بخش خصوصی تعداد زیادی آب‌شیرین‌کن نصب شده و به‌ویژه بخش خصوصی برای تأمین آب شرب سرمایه‌گذاری کرده‌است. انتقال آب از دریایا به‌ویژه تأمین آب شرب و آب مورد نیاز بخش صنعت، امروز با توجه به شرایط کمبود آب در کشور برای مایک الزام‌است.

ابراهیمی در خصوص انتقادات مطرح شده پیرامون انتقال آب به پایتخت گفت: ما بحثی تحت عنوان توازن و عدالت منطقه‌ای در سطح کشور داریم؛ به‌هیچ‌وجه نباید همه فرصت‌هایمان را در تهران متمرکز کنیم. باید شرایطی مناسب برای توزیع منابع و امکانات در سطح کشور فراهم کنیم به صورتی که پراکنش جمعیتی، پراکنش بارگذاری‌های اقتصادی و مسائل مرتبط متوازن شوند. این یک ضرورت است. اگر ما آب به تهران بیاوریم، اگر همه فرصت‌ها را به تهران بیاوریم، به همان نسبت جمعیت تهران هم اضافه خواهد شد.

وی تصریح کرد: دولت چهاردهم برنامه‌ای پیشنهادی دارد که در حال پیگیری آن است و هنوز آن را به مجلس ایجای دیگر ارائه

کشورهایی که به قطب شمال یا خط استوا نزدیک هستند به دلیل موقعیت جغرافیایی و ساعتی، طرح ساعت زمستانی و تابستانی ندارند، اما کشورهایی که از لحاظ جغرافیایی هم‌عرض ایران هستند اکثراً برای صرفه‌جویی در مصرف انرژی ساعت تابستانی دارند.

انرژی در ساعات اوج مصرف، کاهش بهره‌وری و تحمیل هزینه‌های اضافی به کشور شده است». در ادامه این نامه آمده است: «بررسی مجدد این موضوع و اتخاذ تصمیمات مبتنی بر داده‌های علمی و تجربیات موفق سایر کشورها می‌تواند به کاهش مشکلات ناترازی انرژی کمک کند، بنابراین تقاضا می‌شود با بررسی مجدد این قانون و امکان اصلاح آن، راهکاری مؤثر برای مدیریت بهینه مصرف انرژی ارائه کنید».

**ساعت تغییر نکرد، اما خیلی چیزها تغییر کرد**
عدم تغییر ساعت فصلی، مصوبه‌ای است که شهریور ماه ۱۴۰۱ پس از تصویب مجلس به تایید شورای نگهبان رسید و از فروردین ۱۴۰۲ به اجرا درآمد. اما با اجرای آن در سال ۱۴۰۳، دولت ابلاغیه‌های متعددی را با هدف کنترل آثار منفی این قانون ارائه داد.

مثلاً امسال هر چند ساعت رسمی کشور تغییر نکرد، اما رویه‌های بسیار دیگری به تاوان همین یک ساعت ناقابل، تغییر کرد. تغییراتی که در روزهای گرم امسال به اوج خود رسید و دود آن به چشم شهروندان رفت و باعث بروز بی‌نظمی و آشفتگی در فضای اقتصادی و حتی خانوار شده‌است. در حالی که ساعت کاری بسیاری از ادارات دولتی با شروع سال ۱۴۰۳ به ۷صیح تغییر کرده بود، در آستانه فصل گرمانیز وزیر نیرو و دولت سیزدهم ساعت کار ادارات را از ۱۵ خرداد تا ۱۵ شهریور از ۶ زامداد تا ۱۳ تغییر داد. علنی تغییرات ۲ساعت!

علی‌اکبر محرابیان همچنین گفته بود که «یک ساعت پیش از پایان ساعت کار اداری دستگاه‌های سرمایشی خاموش می‌شوند».

این تمهید برای مقابله با بحران کمبود برق در کشور در حالی ارائه شده که بسیاری این پرسش را از مجموعه حاکمیت داشتند که وقتی قرار است تغییرات به این صورت پیش رود، چرا از ابتدا ساعت رسمی کشور تغییر نکرد و روتین مردم که سال‌ها به آن عادت کرده بودند دستخوش تغییر شد.

در فرآیند این موضوع، کارمندان دولتی که در خط اول این تغییرات بودند؛ بیشترین گلابه‌ها را داشتند. برخی از آنها عنوان می‌کردند که با این تغییرات ساعت بیداری آنها در تابستان باید بین ساعت ۳ تا ۵صبح باشد. عددی که با نظم زندگی اغلب شهرنشینان همخوانی ندارد و به نوعی به بی‌نظمی و اختلال حضور در محل کار منجر می‌شود.

در این میان کارشناس هم معتقدند عقب‌رفت ساعت کار، علاوه بر موارد اشاره شده چندین چالش جدی را برای شهروندان به خصوص، مسافران کلاشهرها به وجود می‌آورد که مهم‌ترین آن، نحوه ارتباط بخش خصوصی با بخش دولتی و بانک‌هاست.

حال باید دید که پزشکیان که برای مدیریت انرژی به دنبال خاموش کردن لایپ‌های اضافه‌است و از مردم می‌خواهد تا در چه‌وسایل گرمایشی خودرا کم کنند یا برای هدر رفت کلان انرژی به واسطه این قانون تمهیدی می‌اندیشد؟



نداده و آن جدا کردن پایتخت اقتصادی از پایتخت سیاسی است. او ادامه داد: نکته مهمی که باید به آن توجه کرد این است که تهران به‌هیچ‌وجه بیش از این امکان بارگذاری جمعیتی را ندارد. اولاً تهران آب ندارد؛ هم‌کنون پنج سد آب تهران را تأمین می‌کند و همچنان این شهر با کمبود آب مواجه است. از سوی دیگر، امکانات و زیرساخت‌های مربوطه در تهران، علی‌رغم گسترش و به‌روز شدن جابوگونیستند. پس بارگذاری بیش از این در تهران یک خطای بزرگ راهبردی برای مدیران کشور است.

عضو کمیسیون کشاورزی مجلس دوازدهم تأکید کرد: من خود به‌عنوان یک کارشناس آب، اصلاً اعتقادی به انتقال آب از دریایه تهران ندارم. بحث اصلی ما این است که علی‌رغم اینکه پنج سد و چاه‌های متعدد و آب‌های زیرزمینی در تهران برای تأمین آب مردم وجود دارد باز هم کمبود آب داریم. ما هر قدر فرصت ایجاد کنیم باز بر جمعیت تهران افزوده خواهد شد. این یک اشتباه راهبردی است.

ابراهیمی گفت: بحث مردم سواحل و مشکلاتی که در سواحل دریای جنوب داریم نیز مطرح است و کمبود آب در آنجا جدی است. یعنی اولویت ما باید تأمین آب شرب و صنعت از آب‌شیرین‌کن‌های سواحل برای مردم مناطق ساحلی (چه چابهار باشد و چه گناوه، کنارک یا بندرعباس) باشد.

وی تذکر داد: موضوع بعدی این است که این دود با هم مغایرتی ندارد؛ کشور‌های عربی حاشیه خلیج فارس و دریای عمان، حدود ۹۳ تا ۹۴ درصد از آب‌شیرین‌کن‌ها را دارند و ما تنها ۶ تا ۷ درصد آن‌ها را داریم. ما هنوز از خیلی از فرصت‌هایمان از دریا، استفاده نکردهایم. اما باید اولویت به مردم ساحل‌نشین جنوب داده شود.

عضو کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۴ به این سؤال که آیا در تدوین بودجه سال بعد، این اولویت به آن‌ها داده شده است یا خیر پاسخ داد: تعداد جداول بودجه بسیار زیاد است و حدوداً به ۴۷۰ صفحه می‌رسد. به همین دلیل، درست به خاطر ندارم که در پیوست‌ها، اسم چابهار برده شده‌است و چابهار را در نظر گرفته‌اند یا خیر. ولی حتی اگر از چابهار نام نبرده باشند، یکی از تکالیف حاکمیت تأمین آب شرب مناسب برای اهالی کشور جمهوری اسلامی در هر نقطه‌ای است؛ چه ساحل جنوبی باشد، چه ساحل شمالی و چه مرکز کشور.

وی افزود: اگر به این تکلیف عمل نشود باید آن را پیگیری کرد که این وظیفه من به عنوان کی ناظر در مجلس است و به همراه نماینده مردم آن منطقه و سایر عزیزان این مطالبه‌گری را انجام خواهم داد.

از گوشه و کنار

ممنوعیت تبلیغات شرکت‌های آمریکایی از سوی شورای شهر تهران

شورای شهر تهران طرح ممنوعیت تبلیغات و فروش کالاهای مرتبط با اسرائیل را با کثرت است آراء به تصویب رساند. مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی گفت استفاده از ظرفیت‌های تبلیغاتی شهرداری تهران برای برندهایی مانند کوکاکولا، نستله و شرکت‌های تحت لیسانس اسرائیل ممنوع خواهد بود. به گفته او تحریم شرکت‌های حامی اسرائیل با استناد به قانون مصوب سال ۱۳۸۷ مبنی بر حمایت از فلسطین و هم‌سویی با آرمان‌های مقاومت مردم غزانه‌جام می‌شود.

۱۵۰ میلیون تومان، قیمت هر آمپول آب مقطر به جای داروی سرطان!

ماelon غذاوداروی دانشگاه علوم پزشکی شیراز گفت: شبکه تولید و توزیع داروهای تقلبی بسرطان با استفاده از بسته‌بندی‌های جعلی و ظاهری کاملاً مشابه داروهای اصلی، داروهای حیاتی بیماران سرطان را با آب مقطر پر می‌کرده است. به گزارش ایسنا، محمدجواد خشنود افزود: این گروه با نفوذ در گروه‌های مجازی، مدعی تأمین دارو از ترکیه بود، در حالی که محصولات فاقد هر گونه ماده درمانی بودند و متقاضیان نیز به دلیل نیاز فوری به این داروها، مبالغی تا ۱۵۰ میلیون تومان برای هر آمپول پرداخت کرده‌اند. بررسی نمونه‌های این داروهای جعلی نشان می‌دهد که تشخیص ظاهر آن‌ها از داروهای اصلی تقریباً غیرممکن بوده‌است.

۳۰۰ هکتار از بخش عراقی هورالعظیم

از شب شبیه، بخش عراقی تالاب هورالعظیم دچار آتش‌سوزی شده و حدود ۳۰۰ هکتار از مساحت این تالاب دچار حریق شد و دود ناشی از این حریق شهرهای «دشت آزادگان»، به‌ویژه «هویزه» را درگیر کرد. به گزارش ایسنا، حسین باره معاون حفاظت زیست‌خو رستان گفت: برای اولین بار است که چنین آتش‌سوزی در فصل زمستان رخ می‌دهد. این اتفاقات ناشی از خشک بودن قسمت‌های زیادی از تالاب است. سید عادل مولا افزود: در حال حاضر ۵۲ درصد از مساحت بخش ایرانی تالاب هورالعظیم آبگیری شده است اما با توجه به آغاز گرما و تبخیر زیاد آب و آورد کم رودخانه‌ها، نگرانی‌ها دوچندان شده است و در تابستان خطر آتش‌سوزی در بخش ایرانی تالاب هورالعظیم وجود دارد. مگر اینکه در مدت کوتاهی بارندگی خوبی داشته باشیم و عرصه بیشتری از تالاب‌ها آبگیری شود. همچنین دیروز در آن سوی این تالاب بین‌المللی انزلی دچار حریق شد که خوشبختانه با تلاش‌های انجام شده و پاسخ نیروهای امدادی و آتش‌نشانی شهرداری و اداره کل بندار و دریانوردی و ستادمدیریت بحران شهرستان بندرانزلی اطفاشد.

۵ درصدی تخلفات رانندگی در تهران

رئیس پلیس راهور تهران بزرگ گفت: تخلفات رانندگی در تهران افزایش ۵ درصدی داشته است. به گزارش ایسنا، ابوالفضل موسوی پور افزود: رای کاهش این تخلفات، دوربین‌های رادار گانر بیشتر بی به کار گرفته شده‌اند. به گفته او نزدیک به ۲۸ هزار خودرو به دلیل تجاوز از سرعت مجاز و نزدیک به یک هزار خودرو به دلیل سبقت غیرمجاز توسط پلیس اعمال قانون شدند.

۷۰۰ دانشجوی راهور به صورت نامحسوس در اتوبوس‌ها

جانشین پلیس راهور فراجا گفت: یکی از وظایف پلیس، کنترل نامحسوس خودروهای حمل و نقل عمومی است. در این راستا، ۷۰۰ دانشجوی تربیت یافته در دانشگاه علوم انتظامی به‌طور نامحسوس در اتوبوس‌ها حضور دارند و تخلفات رانندگان را گزارش می‌کنند. به گزارش تسنیم، سردار حسن مومنی افزود: اگر راننده‌ای تخلفی مرتکب شود، اولین پاسخ به‌طور فوری مطلع می‌شود. حتی در مواردی که نیاز باشد، از ادامه تردد آن راننده جلوگیری خواهد شد یا راننده دیگری جایگزین می‌شود.

کشف بیش از ۱۱ تن گوشت اسب در سندج

رئیس دامپزشکی سندج گفت: با هماهنگی دستگاه قضایی با عوامل کشتار اسب، ۳۱ مأموریت انجام که ۲۳ مورد آن منجر به تشکیل پرونده در دادسرا شد. به گزارش تسنیم، پویا علی محمدزاده افزود: در قالب مأموریت‌های انجام شده ۱۱ هزار و ۳۰۰ کیلوگرم گوشت اسب ضبط و توقیف شده و ۲ راس اسب نیز از محل‌های کشتار اسب شناسایی و توقیف شده و محل نیز با دستور قضایی لمپم شدند.